*Ib.* In nota Marianae erat repromissione, quod in repromissionem mutauit: nam id, ut puto, voluit Mariana, et id nostri codices mss. exhibent, qui magna ex parte cum Marianae exemplaribus consentiunt. AREVALVS.

11. *Al.* adorabunt eum viri de loco suo. *Et*, sed per omnem mundum locum esse orationis. MARIANA.

12. *Al.* recipiant pro percipiant. *Et* prophetabunt pro properabunt. *Et* ambulabimus pro ibimus. MARIANA.

*Ib.* Corripiet gentes fortes vsque in

longinquo. Locus est Michaeae 4. v. 3. Verum Isidorus inferius cap. 19. Isaiiae nomine (certe 2. cap. v. 4.) illa verba adducit: Iudicabit gentes, et arguet populos multos, vsque in longinuum. Quod simili errore facit Iulianus, Isidorum imitatus, lib. 1. contra iudaeos, dictio enim, vsque in longinuum, Isaiam verbis adiuncta esse non debet, et in Michaea, ubi ea dictio additur, dici non debuit, vsque in longinquo, sed vsque in longinuum, ut est in omnibus versionibus, et ratio grammaticae postulabat. MARIANA.

*et iudicabit populos multos, et corripiet gentes fortes, usque in longinquo.*

13. Nouissimi dies hi sunt, in quibus Saluatoris resplenduit fides. Praeparatus autem mons super verticem montium Christus est, quia ipse est caput apostolorum, et prophetarum. Domus vero Domini ecclesia Christi est, super eundem stabilita, ad quam gentium congregatur diuersitas. Lex autem de Sion exiit, et verbum Domini de Ierusalem, siue vt veniret in gentes, relictis ob incredulitatem iudaeis, siue quia in eadem plebe positus Iesus dixit discipulis suis: *Ite, docete omnes gentes.*

14. Item Zacharias de ecclesia gentium sic dicit: *Lauda, et laetare, filia Sion: quia ecce venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus, et applicabuntur gentes multae ad Dominum in die illo, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui: et scies, quia Dominus exercituum misit me ad te.* Item ibi: *Haec dicit Dominus exercituum, Vsquequo venient populi, vt habitent in ciuitatibus multis, et vadant habitatores vnus ad alterum, dicentes: Eamus, et deprecemur faciem Domini, et quaeramus Deum exercituum, vadam etiam et ego, et venient populi multi, et gentes robustae ad quaerendum Dominum exercituum in Ierusalem?*

15. His ergo tot, tantisque testimoniis erubescant iudaei gentium conuersarum aemulatores, tandemque conuicti cognoscant, atque audiant in Deuteronomio Dominum proclamantem, *Eritis gentes ad caput, incredulus autem populus ad caudam.*

## C A P V T II.

*Cunctis gentibus in Christum credere iussum est.*

1. **Q**uia in Christo Filio Dei credere cunctis gentibus iussum est, Iacob in benedictionibus patriarcharum dixit: *Non*

Genes. 49.  
v. 10.

13. *Al. gentibus, relictis etc. MAR. Ib. Alii, in gentes, iudaeis in sterilitate remanentibus. AREV.*

14. *Al. habitabunt pro habitabo. Et populus pro in populum. Et vt scias pro et scies. MARIANA.*

15. *Erubescant etc. Cod. Palatin. 278. sic habet: Erubescant iudaei: aemula-*

*mur eadem, quae victi cognoscant, atque audiant, in Deuteronomio Domino proclamante: Eritis gentes etc. AREV.*

Cap. II. n. 1. *Obauditu auris obaudiuit mihi. Psalm. 17. v. 45. Hispal. in auditu auris obediuit mihi, vt est in psalterio gallico. Nos lectionem, quae erat in excusis, praetulimus: quoniam erat in*

*deficiet princeps ex Iuda, nec dux de femoribus eius, donec veniat, qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium.* Et Dauid ex persona eiusdem Christi in psalmis: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te, pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.* Et iterum: *Constitues me in caput gentium, populus, quem non cognoui, seruiuit mihi, obauditum auris obaudiuit mihi.*

2. Similiter et alibi de eodem psalmographus idem sic dicit: *Ante solem permanet nomen eius, et ante lunam sedes eius, et benedicentur in eo omnes tribus terrae, omnes gentes seruient ei.* De cuius dominatione etiam superius sic fuerat praelocutus, *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrae.*

3. Quod testimonium nec Salomoni congruit, nec Dauid. Notum est enim, quibus terminis regnum conclusum extitit Salomonis. Sed hoc in Christo videmus fuisse completum. Cuius ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen eius in gentibus. Hic et a flumine dominandi sumpsit exordium, vbi baptizatus est a Ioanne: et peruenit per fidem in gentibus usque ad terminos terrae.

4. Item in eisdem psalmis de eius aeterna natiuitate, et potestate in gentibus, Dominus loquitur: *Ante luciferum, inquit, genui te; tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: iudicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum.* Et Isaias: *In die illa erit radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur: Et post alia: Leuabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terrae.*

5. Item idem Isaias, de Christo Domino nostro in gentibus

*psalterio hispanico, quo frequens Isidorus toto hoc opere vitur. MARIANA.*

2. *Al. sanctificabunt eum pro seruiant ei. MARIANA.*

4. Et post alia; *Leuabit signum in nationibus procul, et sibilabit. Verba, quae praecesserant, nimirum: in die illa erit radix Iesse, etc. legantur Isai. 11. v. 10. Quae consequuntur leuabit signum in nationibus, etc. ex cap. 5. v. 26. desum-*